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LE MOT DU PRESIDENT

L'objectif de cet Atlas cartographique est d'offrir une vision graphique sur difféerentes
données afin d'étre une aide a la mise en ceuvre des politiques publiques, notamment en
termes de cohésion sociale et en lien avec l'Analyse des Besoins Sociaux (ABS) réalise cette
annee (2022).

Les cartes réalisées par Paris Est Marne&Bois couvrent ainsi un vaste panel de themes:
Population, Pauvreté, Repartition des ménages, Composition du Territoire, Logements,
Qualification de la population, Ressources, Santé, Cadre de vie, ect.

Cet Atlas regroupe des donnees a lechelle du Territoire, des communes avec des
comparaisons départementales et nationales.

L'ensemble des cartes ici présentes permet une représentation des données les plus
récentes fournies par 'INSEE en juillet 2022.

La particularité de cet Atlas est qu'il comporte un grand nombre de cartes avec des données
de lIRIS et des donnees carroyees. Ces dernieres constituent la plus petite unite
geéographique fournie par I'INSEE et permettent une représentation au plus pres des reéalités
de terrain, en fonction des variables étudiees.

Nous esperons que cet Atlas vous offrira une meilleure vision d'ensemble des enjeux du
Territoire et vous aidera dans la réalisation de vos projets.

Ce document sera complété ultérieurement, au fur et a mesure des données disponibles.

N'hésitez pas a solliciter le Territoire pour réaliser les représentations graphiques spécifiques
que vous jugeriez utiles a vos projets.

Le Président de 'EPT Paris Est Marne&Bois
Olivier CAPITANIO

La Marne a Joinville-le-

La Mairie de Ma/-'sonsA—A'/for_t

/5ont




NOTE METHODOLOGIQUE

LES BASES DE DONNEES

L'ensemble des cartes realisees dans cet Atlas se base sur des données INSEE :

- Revenus, pauvreté et niveau de vie en 2010 - Données carroyees, parues le
23/03/2022, INSEE!

- Revenus, pauvreté et niveau de vie en 2017 - Données carroyees, parues le
23/03/2022, INSEE?

- Revenus, pauvreté et niveau de vie en 2015 (IRIS), paru le 26/09/2019, Filosofi3

- Revenus, pauvreté et niveau de vie en 2019 (IRIS), paru le 15/02/20224

- Recensement de la population en 2010 (ville et IRIS), paru le 27/06/2013°%

- Recensement de la population en 2018 (ville et IRIS), paru le 30/06/20215

- Recensement de la population en 2019 (ville et IRIS), paru le 27/06/20225

- Base permanente des équipements 2021, parue le 08/07/2022°

- Carte interactive 'APUR, Data Portraits Paris/Grand Partis, parue le 19/10/20217

- La carte d'occupation du sol a ete réalisee a partir du site de llnstitut Paris Region,
2021.

- Conférence Intercommunale du Logement (CIL), Octobre 2022

LA REALISATION DES CARTES

L'ensemble des cartes ont été realises par Paris Est Marne&Bois au sein de son Systeme
d'Information Geographique (SIG) de la Direction de l'Informatique.

Les cartes ont été réalisees sur le logiciel: ArcGis PRO et reprennent les limites
geographiques des villes du Territoire selon le cadastre ainsi que les limites des QPV et des
QVA. Les variables en pourcentage ne sont pas disponibles sur le site de l'INSEE, elles ont
donc eté calculées en multipliant la variable par cent puis en divisant par la population
etudiee. Lalégende utilisée est réalisee selon un seuil naturel de 5 classes (voir photo), c'est-
a-dire que « les classes sont déterminées par les regroupements naturels inhérents aux
données ». Certaines léegendes des cartes ont pu étre legérement modifiees pour permettre
une meilleure valorisation de la variable.

! https.//www.insee.fr/fr/statistiques/2520034?sommaire=6215765#consulter

2 https.//www.insee.fr/fr/statistiques/6215138?sommaire=6215217#dictionnaire
3 https.//www.insee.fr/fr/statistiques/4217503

4 https.//www.insee.fr/fr/statistigues/6049648

AVERTISSEMENT

e Un guide de lecture est disponible sous les cartes et permet de contextualiser les
cartes avec les données les plus récentes a notre disposition (2019 pour le
recensement de la population). En effet, les données les plus récentes utilisées pour
les données carroyées datent de 2017 et de 2018 pour les cartes a LIRIS.

e Les données carroyées ne correspondant pas aux limites géographiques de la ville et
du Territoire, il se peut donc que certains carreaux en périphérie de ces limites
intégrent parfois la ville limitrophe, ce qui peut en fausser la lecture.

e L'ensemble des données sont les plus récentes fournies par 'INSEE. Bien qu'elles
aient quelques années de retard, elles restent toutefois pertinentes, car les
mouvements démographiques sont lents.

e Les cartes peuvent étre en pourcentage ou en nombre selon la pertinence des
données.

i A —

Symbologie principale

Couleurs graduées

Champ Ind_B5p -
Mormalisation Ind

Methode Seuils naturels (Jenks)

Classes 5

Combinaison de couleurs _ E :D:

Création de la legende sur ArcGis Pro

5 https.//www.insee.fr/fr/information/2008354

6 https.//www.insee.fr/fr/information/5349775
nttps.//www.apur.org/fr/geo-data/data-portraits-paris-grand-paris-arrondissements-communes-
territoires-cartes
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GLOSSAIRE

ALLOCATIONS AUX ADULTES
HANDICAPES (AAH)

« L'AAH garantit un revenu minimum aux personnes
handicapees. Ce droit est ouvert des lors que la personne
handicapée ne peut prétendre a une pension de retraite, un
avantage invalidité ou une rente d'accident du travail d'un
montant au moins égal a celui de l'AAH.

Pour pouvoir bénéficier de 'AAH, la personne handicapée
doit remplir un certain nombre de conditions d'age,
d'incapacité, de résidence et de nationalité ainsi que de
ressources. » (INSEE)

« La part de la population bénéficiaire de 'AAH est obtenue
en divisant le nombre d'allocataires bénéficiaires de IAAH
par la population agée de 20 a 64 ans. » (APUR)

CHOMAGE

« Le chdbmage représente lensemble des personnes de 15
ans et plus, privées demploi et en recherchant un. Sa
mesure est complexe.

Il y a en France métropolitaine deux sources statistiques
principales sur le chdmage : les statistiques mensuelles du
Ministére du travail, élaborées a partir des fichiers de
demandeurs demploi enregistrés par Pole Emploi et
lenquéte Emploi de lInsee, qui mesure le chdmage au sens
du BIT. » (INSEE)

DONNEES CARROYEES

« Le carroyage est une technique de quadrillage consistant
a découper le territoire en carreaux pour y diffuser de
linformation statistique a un niveau faiblement agrége.

Le maillage du territoire qui en résulte est plus ou moins fin
selon la taille de carreau choisie. Le carroyage necessite de
disposer initialement de données pour lesquelles on

connait precisement la position géographique de chaque
observation. » (INSEE)

ETRANGERS

«Un etranger est une personne qui réside en France
metropolitaine et ne posséde pas la nationalité francaise,
soit quelle possede une autre nationalité (a titre exclusif),
soit quelle n'en ait aucune (c'est le cas des personnes
apatrides). Un étranger n'est pas forcement immigre, il peut
étre ne en France métropolitaine (les mineurs
notamment). » (INSEE)

IRIS (ILOTS REGROUPES POUR
L'INFORMATION STATISTIQUE)

« L'IRIS (appellation qui se substitue désormais a IRIS2000)
constitue la brique de base en matiere de diffusion de
données infra-communales. Il doit respecter des critéres
geographiques et déemographiques et avoir des contours
identifiables sans ambiguité et stables dans le temps. »
(INSEE)

LOGEMENTS VACANTS

« Un logement est vacant s'il est inoccupé et :

- Propose a la vente, a la location,

- Déja attribué a un acheteur ou un locataire et en
attente d'occupation,

- En attente de reglement de succession,

- Conserve par un employeur pour un usage futur au
profit d'un de ses employeés,

- Sans affectation précise par le propriétaire
(logement vétuste, etc.). » (INSEE)

LOGEMENTS SECONDAIRES

« Une résidence secondaire est un logement utiliseé pour
des séjours de courte durée (week-ends, loisirs, ou

vacances). Les logements meublés mis en location pour
des seéjours touristiques sont egalement classes en
résidences secondaires. » (INSEE)

LOGEMENTS SOCIAUX

« Le logement social est, en France metropolitaine, un
logement dont la construction béneficie de soutiens
publics, et destiné a loger des personnes a faibles
ressources. Il est réglementé, tant au niveau de son
financement, que de son attribution et de sa gestion par les
organismes HLM. » (Ministere de la transition écologique et
de la cohésion des territoires)

LOGEMENTS EN SUROCCUPATION

« La suroccupation repose sur la composition du ménage
et le nombre de pieces du logement. Un logement est
suroccupé quand il lui manque au moins une piece par
rapport a la norme d’' « occupation normale », fondée sur le
nombre de pieces nécessaires au ménage» (Observatoire
des Territoires)

MEDIANE

« Si on ordonne une distribution, la meédiane partage cette
distribution en deux parties d'effectifs egaux. Ainsi, pour
une distribution de salaires, 50 % des salaires se situent sous
la médiane et 50 % au-dessus. » (INSEE)

MENAGES

«Un meénage, au sens statistique du terme, désigne
lensemble des occupants d'un méme logement sans que
ces personnes soient necessairement unies par des liens
de parenté (en cas de colocation, par exemple). Un ménage
peut étre composeé d'une seule personne. » (INSEE)




MENAGES MONOPARENTAUX

« Une famille monoparentale comprend un parent isolé et
un ou plusieurs enfants célibataires (n‘ayant pas d'enfant). »
(INSEE)

POPULATION

« La population municipale d'un territoire est égale a la
somme des populations municipales du territoire concerné
(quartier, commune, etc.). Elle comprend les personnes :

Ayant leur résidence habituelle sur le territoire, dans
un logement ou une communaute ;

- Deétenues dans les établissements pénitentiaires ;

- Les sans-abris recenses sur le territoire ;

- Résidant habituellement dans une habitation mobile
recensee sur le territoire. » (INSEE)

QUARTIER POLITIQUE DE LA VILLE (QPV)

« La politique de la ville est une politique de cohésion
urbaine et de solidarité envers les quartiers les plus
defavorises. Elle vise a restaurer l'égalité républicaine et a
améliorer les conditions de vie des habitants en mobilisant
toutes les politiques publiques. » (Ministere de la Cohésion
des territoires)

QUARTIER DE VEILLE ACTIVE (QVA)

« Les quartiers de veille active (QVA) font partie de la
geéographie prioritaire, mais n‘ont pas éte identifiés par UEtat
a partir du critere unique de revenu par habitant. Ils ont
donc un statut moins prioritaire que les quartiers de la
politique de la ville (QPV) et bénéficient de moins de
moyens. » (Polville.lyon.fr)

TAUX D'ACTIVITE

«Le taux dactivité au sens du recensement de la
population est le rapport entre le nombre dactifs au sens
du recensement (actifs occupés au sens du recensement

et chdmeurs au sens du recensement) et lensemble de la
population correspondante. » (INSEE)

TAUX DE PAUVRETE

« Le taux de pauvreté au seuil de 60 % correspond a la part
de la population dont le niveau de vie est inférieur a 60 %
du niveau de vie median.

Ce taux de pauvreté est diffusé pour les QPV dans lesquels
au moins 200 personnes et au moins 11 menages sont
pauvres au seuil de 60 %, et au moins 200 personnes et au
MmMoins 11 ménages ne sont pas pauvres au seuil de 60 %.

Lorsque le taux de pauvreté est compris dans les
intervalles [0;5] et [95;100], il est remplace respectivement
par les valeurs 5 % et 95 %. »

(INSEE, FiLoSoFi 2018)

Seuil
de &0
%
Personnes seules 1102
Familles monoparentales avec un enfant de - de 14 ans 1433
Couples sans enfant 1653
Couples aver deux enfants de - de 14 ans 2314
Couples avec deux enfants de + de 14 ans 2735

Seuils de pauvreté mensuels selon le type de meénage en
€ (INSEE 2019, Observatoire des inegalites)

Certaines données du taux de pauvreté de lIRIS sont
couvertes par le secret statistique, dont voici les regles de
diffusion :

« Le taux de pauvreté au seuil de 60 % est diffusé sur les
IRIS dans le champ de diffusion de Filosofi, dans lesquels
au moins 200 personnes et au moins 11 ménages sont en
dessous du seuil de 60 %, et au moins 200 personnes et au
moins 11 menages sont au-dessus du seuil de 60 %.

Lorsque le taux de pauvreté au seuil de 60 % est compris
dans les intervalles [0;5] et [95;100], il est remplacé
respectivement par les valeurs 5 % et 95 %. » (INSEE)

La Mairie de Fontenay-sous-Bois




PRESENTATION DU
TERRITOIRE




DONNEES DE PRESENTATION DU TERRITOIRE

Collectivité

Population en 2019

En 2022, d'apreés les estimations de U'INSEE, le Territoire
PEMB comptabilise prés de 520 000 habitants.

Evolution de la population (entre 2010

Pourcentage d'évolution de la

= et 2019) 5 population (entre 2010 et 2019)
Bry-sur-Marne 17 525 1900
Champigny-sur-Marne 76 990 1480 1,02
Charenton-le-Pont 29 882 534 1,79
Fontenay-sous-Bois 52 008 -1137
Joinville-le-Pont 19 652 1850
Maisons-Alfort 56 483 3540
Nogent-sur-Marne 34 042 2 405 7.06
Le Perreux-sur-Marne 33588 1068 3,18
Saint-Mandé 22 377 -19
Saint-Maur-des-Fossés 74 976 160 0,21
Saint-Maurice 14 189 -323
Villiers-sur-Marne 28 895 1557 5.39
Vincennes 49 788 1317 2,65
EPT PEMB 510 395 14 332 2,81
Département (94) 1407 124 79 302 5,64
France métropolitaine 66 988 403 2 375 464 3.55

o . Evolution du nombre de ménages Pourcentage d'évolution du nhombre
Collectivité Nombre de ménages (2019) .
(2010 et 2019) de ménages (entre 2010 et 2019)

Bry-sur-Marne 7 075 657 9,29
Champigny-sur-Marne 30 528 1347 4,41
Charenton-le-Pont 14 063 356 2,53 - Valeur la plus basse
Fontenay-sous-Bois 21763 72 [ 26
Joinville-le-Pont 8 858 519 5,86
Maisons-Alfort 25081 1240 4,77
Nogent-sur-Marne 15 337 671 4,38
Le Perreux-sur-Marne 14 943 540 3.61
Saint-Mandé 10 523 124 118
Saint-Maur-des-Fossés 34172 347 1,02
Villiers-sur-Marne 12 250 19045

Vincennes 24 968 550 2,20
EPT PEMB 227 034 7 663 3.38
Departement (94) 598 290 42 047 7.03
France métropolitaine 290 959 295 2173 368 7.25,




NOMBRE D'HABITANTS, VILLES

Les Larris deanZay

2 351 habitants

La Redoute (Le
Fort-Michelet)
1 234 habitants

VINCENNES
49 635 habitants

FONTENAY SOUS BOIS
52 256 habitants

LE PERREUX
SUR MARNE
33 793 habitants

SAINT MANDE
22 248 habitants

BRY SUR MARNE
16 919 habitants

NOGENT SUR MARNE
32 922 habitants

5 672 habitant

VILLIERS SUR MARNE
28 592 habitants

CHARENTON LE PONT
30 053 habitants

CHAMPIGNY SUR MARNE
77 039 habitants

VILLE LE PONT

14 001 habitants B L'Egalité
510 habitants

Les Mordacs

Le Plateau =
i 5 072 habitants
1839 habitants % Le Bois L'Abbé

11 914 habitants

MAISONS ALFORT
55 899 habitants

Les Juilliottes

Rives De La Marne
1 735 habitants

ST MAUR DES FOSSES
75 298 habitants

Centke, Vert-de-Maison

D Quartier de Veille Active

E Quartier de la Politique de la Ville 0 0’5 1
m Km

Sources : INSEE 2018, Agence Nationale de |la Cohésion des Territoires et EPT 10 PEMB - Réalisation : DSIG PEMB Ao(t 2022

Guide de lecture : En 2022, d'apreés les estimations de U'INSEE, le Territoire PEMB comptabilise prés de 520 000 habitants.
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CARTE DES MODES D'OCCUPATION DU SOL,
VILLES

D Quartier de Veille Active

D Quartier de la Politique de la Ville

Mode d'occupation du sol (11 postes) - Institut Paris Région 2021
Bois ou foréts
- Milieux semi-naturels
Espaces agricoles
Eau
Espaces ouverts artificialisés

Habitat individuel

- Habitat collectif

- Activités

- Equipements
Transports

- Carrieres, décharges, chantiers

0 0,5 1

m Km Sources : Institut Paris Région et EPT 10 PEMB - Réalisation : DSIG PEMB Aot 2022
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NOMBRE DE MENAGES (2017), DONNEES

11e : D40
‘rondissement > D38

N302 Neuilly-sur-Marne
== A\.‘l\e Pér\i ole
T

Fontenay-sga

f - : N370
5 ~_ Cimetié Noisy-le-Grand '
Fontenay-sous-Bois D75 E
12e
Arrondissement Parc des jiona D75 o
Coudrais
: 00
Bois de
Vincennes
N303

Parc de Loisirs
du Tremblay

des Luats

Ferme

Hopital Nation* Georges Ville
de
Saint-Maurice

D156/ Le Bois
AvelB Foch Saint-Martin
3 71 Rue de Reims
Ivry-sur-Seine dIes TS aing
i'lvry-sur-Se Le
Avenue Gambetta o148 Plessis-Trév
Cime €
nm Hé l¢
D138
D155
D5
aviéres-sur-Marne
D148 D138 -
- La Varenne
Saint-Hilaire Pince-Vent
1 P
D Quartier de Veille Active \ 109 1t ITT] La
Ifortvine Queue-en
E Quartier de la Politique de la Ville
Nombre de ménages - INSEE 2017 g SRR
Ormesson-sur-Marne
0-77
78 - 162 Bréche Darse D4
Nor¢
163 -283 Les Vergers D136 U
- . S 10 Portuairs d'Ormesson [7, 4
Créteil Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS; Esri, HERE, Garmin, Foursq%miieec ﬁlé)gles, Inc, METI/NASA, USGS .\ 11012
[ 472-935 La Fosse ; S -
Rouge Sources : INSEE et EPT 10 PEMB - ‘B‘ea‘llsa‘aon : DSIG PEMB Aot 2022

Guide de lecture : En 2019, le Territoire PEMB compte 227 034 ménages.
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EVOLUTION DU NOMBRE DE MENAGES (2010- i g T
2017), DONNEES CARROYEES o N = &X

Weuilly-Plaisance

D30 N370. e Ville E
e c D40

: : D38 Sl
rondissement o ! Neuilly-sur-Marne
5 2 !

N370

Noisy-le-Grand

e Aubert D75 E

12e
Arrondissement

N303/

Parc de Loisirs

ﬂiers-sur-Marne
du Tremblay 0

]

Ferme
Georges Ville

[ .
| Rl

"~ Le Bois

D156
RUanue Foch Saint-Martin
e
-Rue —t T Rue oo Champigny=sur-Marne
» _. i i &
Ivry-sur-Seine = 08 Gaiags vaa s /1) g %

55 Avenue Gamb
5 e Gar t is- B
‘!‘ etal [:1 Plessis ev

D138

D155

sviéres-sur-Marne

E Quartier de Veille Active

D Quartier de la Politique de la Ville

La Varenne
Saint-Hilaire Pince-Vent
Evolution du nombre de ménages entre 2010 et 2017
D111 La

- Trés forte diminution du nombre de ménages (plus de 150 ménages pauvre
Queue-en

en moins)
- Forte diminution du nombre de ménages (de 50 & 150 ménages en moins)

Diminution du nombre de ménages (de 20 a 50 ménages en moins) Ormesson-sur-Marne

Stagnation du nombre de ménages (de 20 ménages en moins a 20 ménages )
en plus) Bréche P =
Augmentation du nombre de ménages (de 20 a 50 ménages en plus) 5
Les Vergers D136 :

Forte augmentation du nombre de ménages (de 50 a 150 ménages en plus) Z 1/ Portuaire d'Ormesson e

- Trés forte augmentation du nombre de ménages (plus de 150 ménages en 0 0,5 1 Créteil Estijlntermap; Nass, NERLLSERIEIRERERE  Garmin, Foursqu@%@,&%e{g{\é\ﬁg)gies, Inc, METI/NASA, USE3nt-Nicola

plus) ai— RN ) S Sources : INSEE et EPT 10 PEMB - Réalisation : DSIG PEMB Aot 2022

Rouge

Guide de lecture : Entre 2010 et 2019, le nombre de ménages a augmenté de 3.38% (soit 7 663 ménages), contre 7,03% pour le Val-de-Marne et
7.25% pour la France métropolitaine. 13




Le Pavillon Baltard a Nogent-sur-Marne

ik

Le Muséee Emile Jean a Villiers-sur-Marne
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POPULATION




DONNEES DE REPARTITION DE LA POPULATION

Collectivité

- Valeur la plus haute
- Valeur la plus basse

Pourcentage de personnes de moins de 24 Evolution du pourcentage de personnes de Pourcentage de personnes de plus de 65 Evolution du pourcentage de personnes de

ans (2019)

moins de 24 ans (entre 2010 et 2019)

ans (2019)

plus de 65 ans (entre 2010 et 2019)
[~ |

Bry-sur-Marne 30,50

Champigny-sur-Marne 33.34

Charenton-le-Pont 28,73 -1,66 16,02 3,05
Fontenay-sous-Bois

Joinville-le-Pont

Maisons-Alfort 28,47 , 16,61 1,68
Nogent-sur-Marne 2836/ o5 17.52 2,87
Le Perreux-sur-Marne 27.95 -1,20 17.49 1,93
Saint-Mandé 26,01 -1,68 18,68 2,01
Saint-Maur-des-Fossés 27.30 20,68 2.27
Saint-Maurice 24,84 1624 s
Villiers-sur-Marne 30,35 15,71 2.32
Vincennes 27.11 15,44 1,52
EPT PEMB 28,68 -0,70 16,74 218
Département (94) 31,00 -0,26 15,00 1,56
France métropolitaine 28,00 -1,25 20,00 2,80

Collectivité

Pourcentage de ménages monoparentaux

(2019)

monoparentaux (entre 2010 et 2019)

Evolution du pourcentage de ménages

Bry-sur-Marne 12,61 3,21
Champigny-sur-Marne 17.05 3.73
Charenton-le-Pont 11,08 1,76

Fontenay-sous-Bois

Joinville-le-Pont

Maisons-Alfort 11,83 2,23
Nogent-sur-Marne 12,50 2,90
Le Perreux-sur-Marne 10,90 2,15
Saint-Mande 10,61 1,93
Saint-Maur-des-Fosses 10,52 212
Saint-Maurice 12,25 3.34

Villiers-sur-Marne

Vincennes 0.98 2,42
EPT PEMB 12,48 2,62
Département (94) 14 2,64
France métropolitaine 12 3.02,
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D148 D138 <
La)'/arenne
Saint-Hilaire Pince-Vent
D Quartier de Veille Active : 1091 ST i
Queue-en
D Quartier de la Politique de la Ville
Pourcentage de personnes de moins de 24 ans - INSEE 2017 L fRS S0
Ormesson-sur-Marne
83%-23% e Parc de la 2
24%-28% Bréche Darse D4
Nord
29%-32% de Les Vergers D136 ¥
[ 33%-37% Z.. Portuaire diBrmesson it
N s 5 . 5 g H X
0 05 1 Créteil Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS; Esri, HERE, Garmin, Foursqltagém%mgogles, Inc, METI/NASA, USGS . 1/ 14
-38%»57% i 2\ La Fosse i =
N ot \ 7 Rouge Sources : INSEE et EPT 10 PEMB - Rea‘hsatlon : DSIG PEMB Aot 2022
Z.A.C. le( ZAC.dela

Guide de lecture : En 2019, le Territoire PEMB a 28,68% de sa population qui a moins de 24 ans, le Val-de-Marne 31% et la moyenne de la France
17

métropolitaine est de 20%. Entre 2010 et 2019, la population de moins de 24 est restée stable sur le Territoire et le département, en France
meétropolitaine elle a légerement diminué de 1,25%.
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Guide de lecture : En 2019, le Territoire PEMB a 16,74% de sa population qui a plus de 65 ans, le Val-de-Marne 15% et la moyenne de la France
métropolitaine est de 28%. Entre 2010 et 2019, la population de plus de 65 ans a augmenté de 2,18% sur le Territoire, de 2,80% sur la France

métropolitaine et de 1,56% sur le Val-de-Marne.
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Guide de lecture : En 2019, le pourcentage de ménages monoparentaux était de 12,48% sur le Territoire PEMB, de 14% sur le Val-de-Marne et
de 12% en France métropolitaine. Entre 2010 et 2019, le taux de ménages monoparentaux a augmenté de 2,62% sur le Territoire, de 2,64% surle | 1w

Val-de-Marne et de 3,02% sur la France Métropolitaine.
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Guide de lecture : La donnée n'est pas disponible a l'échelle de la ville.
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DONNEES QUALIFICATION DE LA POPULATION

Collectivite Pourcentage de la population sans Evolution du pourcentage de la poupulation sans Pourcentage de la population ayant un dipléme du  Evolution en pourcentage de la population ayant un dipldme du
diplédme (2019) diplédme (entre 2010 et 2019) secondaire (Brevet, BAC, BTS, ..) (2019) secondaire (Brevet, BAC, BTS, ..) (entre 2010 et 2019)

- | - | M [ - |
Bry-sur-Marne
Champigny-sur-Marne 26,17 -5.84 42,93 -0,48
Charenton-le-Pont 11,29 -5,06 33.53 -2,08
Fontenay-sous-Bois 18,46 -4,00 36,09 -4,37
Joinville-le-Pont 14,98 36,28 -4,26
Maisons-Alfort 12,51 34,85
Nogent-sur-Marne 14,28 38.33
Le Perreux-sur-Marne 0.14 30,78
Saint-Mandé 90.67 -4,85 26,58 -5.35
Saint-Maur-des-Fossés 33.72 -3,66
Saint-Maurice 32,59 -4,06
Villiers-sur-Marne 41,71 -0,88
Vincennes 8,86 -4,95 24,44 -5,05
EPT PEMB 14.48 -5,01 34.39 -3,99
Département (94) 20,00 -5,00
France métropolitaine 22,00 -7.00

Collectivité Pourcentage de la population avec un Evolution du pourcentage de la population avec Pourcentage de la population avec un diplome de Evolution du pourcentage de la population avec un dipléme de BAC

dipléme BAC + 2 (2019) un dipléme de BAC + 2 (entre 2010 et 201Q) BAC + 3 ou plus (2019) + 3 ou plus (entre 2010 et 2019)

M M
Bry-sur-Marne , 37.76
Champigny-sur-Marne 10,23 -1,44 20,67 7.76
Charenton-le-Pont 12,08 -2,39 43,09 10,43
Fontenay-sous-Bois 11,13 -1,97 34.33 10,34
Joinville-le-Pont 11,63 -2,74 37.11 14,27
Maisons-Alfort 38,50 16,90
Le Perreux-sur-Marne 47.73
Saint-Mande 53,05 14,19
Saint-Maur-des-Fossés 40,77 11,24
Saint-Maurice 30.17 7.52
Villiers-sur-Marne 25,60 10,78
Vincennes 56,71 14,72
EPT PEMB 39.17 11,58
Département (94) 30,00 10,00
France métropolitaine 20,00 7.00

Avertissement : L'INSEE ne prend en considération que le dernier dipldbme obtenue. Ainsi, un titulaire d'un BAC+3 ne sera pas
considéré comme détenteur d'un baccalauréat. Cet élément explique la diminution des diplomés du secondaire et d'un BAC+2 Bl Votevrtaplus haute
par l'obtention d'un dipldme plus important.

- Valeur la plus basse

Guide de lecture : La baisse du pourcentage de la population sans diplédme, avec un dipldbme du secondaire et avec un BAC +
2 s'explique par une hausse importante de l'obtention d'un BAC + 3 ou plus. Cette hausse de la Catégorie Socio-Professionnelle
supérieure (CSP +) est fortement marquée sur le Territoire PEMB : +11,58% contre +10% pour le Val-de-Marne et +7% pour la
France métropolitaine.
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Taux de chémage (2019) au sens du Evolution du taux de chdmage (entre 2010 et

Collectivité Avertissement : Le taux de chédmage au sens
recensement 2019) , .

du recensement se base sur les déclarations

Bry-sur-Marne , faites par les habitants lors des recensements.
Champigny-sur-Marne . Les chémeurs doivent respecter les critéres
Charenton-le-Pont 9.30 0.52 du bureau international du travail : avoir entre
Fontenay-sous-Bols 12.78 L.37 15 et 64 ans, ne pas avoir travaillé durant la
Joinville-le-Pont 11,13 0.43 ine de réefé h h ti t
Maisons-Alfort 9.75 0.73 semaine de reference, rechercher activemen
Nogent-sur-Marne un emploi, étre disponible pour occuper un
Le Perreux-sur-Marne 917 0.85 emploi. Il différe des chiffres annoncés par

Saint-Mandée
Saint-Maur-des-Fossés
Saint-Maurice
Villiers-sur-Marne

Pole Emploi qui se basent sur les personnes
inscrites sur la plateforme.

Vincennes 8.56 0,31
EPT PEMB 10,13 0,69
Département (94) 12,50 1,50
France métropolitaine 13,42 1,42,

Evolution du taux d'activité des femmes (entre 2010

Collectivité Taux d'activité des femmes (2019)

= et 2019) =
Bry-sur-Marne 76 2
Champigny-sur-Marne 72 -1
Charenton-le-Pont 79 2
Fontenay-sous-Bois 76 1
Joinville-le-Pont 76 0
Maisons-Alfort 77 2
Nogent-sur-Marne 78 1
Le Perreux-sur-Marne 78 2
Saint-Mandé 77 1
Saint-Maur-des-Fossés 76 3
Saint-Maurice 77 -1
Villiers-sur-Marne 70 -1
Vincennes 82 1
EPT PEMB 76 1
Département (94) 74 1
France méetropolitaine 71 3
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Guide de lecture : En 2019, le taux d'activité des femmes était de 76% sur le Territoire PEMB, de 74% pour le Val-de-Marne et de 71% pour la
France métropolitaine. Entre 2010 et 2019, le taux d'activité des femmes a augmenté de 1% sur le Territoire PEMB, ainsi que sur le Val-de-Marne | 2

et de 3% sur la France métropolitaine.
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Guide de lecture : En 2019, le pourcentage de personnes de plus de 15 ans non scolarisées et sans diplome était de 14,48% sur le Territoire
PEMB, de 20% sur le Val-de-Marne et de 22% pour la France métropolitaine. Il faut aussi noter que le certificat d'étude primaire n'est plus | 20
considéré comme un dipldme par L'INSEE.
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Guide de lecture : En 2019, le pourcentage de personnes de plus de 15 ans et nhon scolarisées avec un dipldbme du secondaire était de 34.39%
sur le Territoire PEMB, de 39% sur le Val-de-Marne et de 47% pour la France métropolitaine. 28
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Guide de lecture : En 2019, le pourcentage de personnes de plus de 15 ans et non scolarisées avec un dipldbme de niveau BAC+2 était de 11,97%
sur le Territoire PEMB, de 11% sur le Val-de-Marne et la France métropolitaine. 29
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Guide de lecture : En 2019, le pourcentage de personnes de plus de 15 ans et non scolarisées avec un dipldme supérieur ou €gal a un BAC+3

était de 30.17% sur le Territoire PEMB, de 39% sur le Val-de-Marne et de 20% pour la France métropolitaine. 30
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Guide de lecture : Entre 2010 et 2019, le nombre de BAC+3 et plus a fortement augmenté sur le Territoire PEMB +11,58% contre +10% pour le Val-

de-Marne et +7% pour la France métropolitaine. La qualification a donc augmenté sur le Territoire PEMB. 31
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Guide de lecture: En 2019, le taux de chdmage du Territoire était de 10,13% contre 12,5% pour le Val-de-Marne et 13,42% pour la France

métropolitaine.
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Guide de lecture : Entre 2010 et 2019, le taux de chédmage a augmenté de 0,69% sur le Territoire PEMB contre 1,5% pour le Val-de-Marne et
1,42% pour la France métropolitaine.
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Guide de lecture : Nous ne disposons pas de données pour le Val-de-Marne et pour la France métropolitaine. (Source APUR)
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DONNEES SUR LA COMPOSITION DES

LOGEMENTS

- Valeur la plus haute
- Valeur la plus basse

Collectivité

Pourcentage de ménages d'une

personne (2019) ~ |

Collectivité

Pourcentage de logements en

- suroccupation (2019) B
Bry-sur-Marne 8.59
Champigny-sur-Marne 15,09
Charenton-le-Pont 12,32
Fontenay-sous-Bois 13.69
Joinville-le-Pont 12,95
Maisons-Alfort 9.85
Nogent-sur-Marne 11,43
Le Perreux-sur-Marne 10,93
Saint-Mandé 10,74
Saint-Maur-des-Fossés 10,32
Saint-Maurice 12,05
Villiers-sur-Marne 11,24
Vincennes 10,96
EPT PEMB 11,62
Département (94) 13,68
France meétropolitaine 4,83

Evolution du pourcentage de ménages d'une
personne (entre 2010 et 2019) [~

Bry-sur-Marne 30,63 0,20
Champigny-sur-Marne 32,16 2,70
Charenton-le-Pont 41,74 0.35
Fontenay-sous-Bois 33.84 -0.47
Joinville-le-Pont 38,26

Maisons-Alfort 40,07 -0,27
Nogent-sur-Marne 37.89 -1,22
Le Perreux-sur-Marne 36,13 0,58
Saint-Mandé 42,11 0.31
Saint-Maur-des-Fossés 38,65 1,13
Saint-Maurice 45,65

Villiers-sur-Marne 34,21

Vincennes 46,90 1,03
EPT PEMB 38.33 1,03
Département (94) 36,71 1,99
France métropolitaine 36,92 3,10
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Collectivite

Nombre de résidences secondaires

Pourcentage de résidences secondaires (201Q)

Evolution du nombre de résidences
| secondaires (entre 2010 et 2019) - |

Evolution du pourcentage de résidence

secondaires (entre 2010 et 2019)s

Collectivite

Nombre de logements vacants

Pourcentage de logements vacants (2019)

Evolution du nombre de logements vacants
(entre 2010 et 2019) ~ |

Bry-sur-Marne 216 2,78 B -0.,65
Champigny-sur-Marne 294 0,90 139 0,40
Charenton-le-Pont 681 4.32 195 | 111
Fontenay-sous-Bois 459 1,92 287 1,18
Joinville-le-Pont 134 1,42 -0,11
Maisons-Alfort 772 2.69 170 0.45
Nogent-sur-Marne 450 2,63 239
Le Perreux-sur-Marne 307 w4l 26 0.04
Saint-Mandé 386 3,29 109 | 0.86
Saint-Maur-des-Fossés 647 1,72 128 0,31
Saint-Maurice 183 2500 36 0.41
Villiers-sur-Marne 200 1,55 86 0.52
Vincennes 1176 4.25 294 . 0.99
EPT PEMB 5904 2.45 1882 0.53
Département (94) 11 883 1,84 4 454 0.59
France métropolitaine 3 544 091 071 0.29,

Evolution du pourcentage de logements

vacants (entre 2010 et 2019)

Bry-sur-Marne 472
Champigny-sur-Marne 1771
Charenton-le-Pont 1009
Fontenay-sous-Bois 1724
Joinville-le-Pont 424
Maisons-Alfort 1904
Nogent-sur-Marne 1279
Le Perreux-sur-Marne 1452
Saint-Mandé 836
Saint-Maur-des-Fossés 2 680
Saint-Maurice 574
Villiers-sur-Marne 421
Vincennes 1520
EPT PEMB 16 067
Département (94) 37 014
France métropolitaine 2 0990 884
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Guide de lecture : En 2019, le pourcentage de logements en suroccupation est de 11,62%, de 13,68% pour le Val-de-Marne et de 4.83% pour la
France métropolitaine. Nous ne disposons pas de données antérieures sur la suroccupation des logements. 39
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Guide de lecture : En 2019, le pourcentage de résidences secondaires sur le Territoire PEMB est de 2,45% (soit 5 904 logements), contre 1,84%
pour le Val-de-Marne et 9,71% pour la France métropolitaine.

40




[D4o] rarcaes

5 .
Coteaux d'Avron Z.l. des 2 7
D37 Chanoux —— - Y X
SR N370 Hépital Psych 7
4 4 Parc de — de Maison N \
EVOLUTION DU NOMBRE DE RESIDENCES - Mogiital fiknie = Blanche N L
treuil Renoult = Renouilléres [Nas |
D30 S urnay-s
D37 N186 I 3
SECONDAIRES (2010-2018), /RIS Cimetiére de o o e B
Montreuil 44 m
euilly-Plaisance — HOpligleva i
e l \ A [D30 N370| de Ville Evrard
. 1.1e 3 o Eo_ o5 Parc des 45m
rondissement %, S, S \ fhaoa] Beaumonts Neuilly-sur-Marne
nn < = a =
naro > © |
e 0° o > 5
RY £ 2 3 | y
% c ! Promenade s
X > i | e : André \
‘e Z.A. de B
(TS =) L 2 r = Z.A.C.de
ra‘JDOL/y'g Saj = -éa |\ Montreuil 2 didarey oo £ ‘ gl " "c: Noisy-le-Grand \
Ntojng Rue de Lagny
o @ . N370’
e Noisy-le-Grand ==
e
~4 e de
o, O rue de 12 &
® - O
) 5 ©
12 % “ &
e
A di t ;‘5 Ctre. Ccial.
rrondissemen % » Régional des forsl v
3 P Arcades ) MarrL:era“I\
& Parc Floral de : s A
Parc de Bercy Paris [E50! € de I'Univers\® ,100m
RO des
o Stade Alain
N a\o‘“s - ) ! ; Mimoum Zl
%, QO“\ Parc Zoologique Institut National Riche
K e © de Vincennes Bois de des Sports . \
Qc, @@» U\e\‘r‘) Vincennes
® < ° Lac 56 m
2N Daumesnil (D38| a 2=
S, = e [N303|
Q. -
®
>
C 2
AL Port d'lvry Ferme < ‘
7 Georges Ville
~
“ Porte Sud
Activités

m E}LAB‘

e Bois
Saint-Martin
[o19] a
zl 2 / K
Ivry-sur-Selne d'lvry-sur-Seine ® /
¢ > Le
Y : Plessis-Trévi
1, 3
s v’a{
Cimetiere
Communal Hopital Charles
Nouveau Foix

=/ ; Fort de
- S Champign
7% pigny

o0

(03]
D Quartier de Veille Active

D Quartier de la Politique de la Ville

e

123] D145

|

= \@ Parc Départ. le
' A Plaine des
Z 1. de I'Echat nnevieres-sur-Marne Bordes

Evolution du nombre de résidences secondaires et logements

Pince-Vent
occasionnels entre 2010 et 2018

oo i

Hopital Albert
Chenevier

- Diminution de 18 a 56 du nombre de résidences secondaires et logements
occasionnels

Réts
! Diminution de 17 ou stagnation du nombre de résidences secondaires et

Centre
logements occasionnels

2
Commercialdu )

Palai
- Augmentation de 1 a 22 du nombre de résidences secondaires et logements el Parc de la
occasionnels

<
Bréche =
- Augmentation de 23 a 58 du nombre de résidences secondaires et o

Golf d'Ormesson
Ormesson-sur-Marne

Darse
rd i Nord
logements occasionnels Z.A. le Grand

£ Les Vergers [D136
Marais Yy
- Augmentation de 59 4 121 du nombre de résidences secondaires et 0 0 5
3

1 Z.\. Portuaire

m— KM Créteil St
Qaina [Ags AT Carrefour

La Fosse

Guide de lecture : Entre 2010 et 2019, le pourcentage de résidences secondaires a augmenté de 0,53% (soit 1 182 logements), contre 0,59% pour
le Val-de-Marne et 0,29% pour la France métropolitaine.
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Guide de lecture : En 2019, le pourcentage de logements vacants sur le Territoire PEMB est de 6,41% (soit 16 067 logements), contre 5,72% pour
le Val-de-Marne et 8,22% pour la France métropolitaine. 42
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Guide de lecture : Entre 2010 et 2019, le pourcentage de logements vacants a augmenté de 0,79% (soit 2 471 logements), contre 0,52% pour le
Val-de-Marne et 1,05% pour la France métropolitaine.
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20%-28% Bréche o D4
N (
2923000 I¢ Les Vergers D136
o Z.1. Portuaire d'Ormesson o
- 0 05 1 Créteil Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS; Esri, HERE, Garmin, Foursqlf&é%(ﬁs:ﬁe&@ﬁlé)gles, Inc, METI/NASA, USGS ., 1 /c0a:
- 46 % -87 % o "7 A Can y La Fosse Fositoa
pamcjil Rouge Sources : INSEE et EPT 10 PEMB - Re?hsahon : DSIG PEMB Ao(t 2022

Guide de lecture : En 2019, le pourcentage de ménages d'une personne était de 38,33% sur le Territoire PEMB, contre 36,71% pour le Val-de-
Marne et 36,92% pour la France métropolitaine. Entre 2010 et 2019, le pourcentage de ménages d'une personne a augmenté de 1,03% surle | 4

Territoire PEMB, 1,09% sur le Val-de-Marne et 3,10% sur la France métropolitaine.
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Ifor Queue-en
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Pourcentage de ménages de 5 individus ou plus - INSEE 2017 )
Ormesson-sur-Marne
0%-52%
53%-91% L o
92%-14% i Les Vergers D136 !
- e Z.1. Portuaire d'Ormesson e
- 0 . o . . - . A
a0 0 0,5 1 Créteil Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS; Esri, HERE, Garmin, Foursql{_agé%q?gaeecwﬁlggles, Inc, METI/NASA, USGS .\ 10014
= 1 Km i, L;g;’;ze Sources : INSEE et EPT 10 PEMB - Réalisation : DSIG PEMB AoGt 2022

Guide de lecture : Nous ne disposons pas de la donnée a l'échelle de la ville.
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NOMBRE DE LOGEMENTS SOCIAUX (2017), /RIS
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Le

Ivry-sur-Seine
Plessis-Trév

Avenue Gambetts Qua; du parc

[D148]

o

Saint-Maur-des-Fossés

D4

o118

aviéres-sur-Marne

D14 D1
La Varenne
Saint-Hilaire Pince-Vent
D Quartier de Veille Active T La
Queue-en
D Quartier de la Politique de la Ville
Nombre de logements sociaux - INSEE 2017
Ormesson-sur-Marne
0-36
37-118 -
119-242 Les Vergers D1
\ﬂj 243 454 t d'Ormesson
m— 0 0,5 1 Créteil Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS; Esri, HERE, Garmin, Foursth‘:\(rjé;é.‘v[:gsiF‘eecnj :gl(g)gnes, Inc, METI/NASA, USGS,,
455 - 900 a Fosse
— w1 Km Légﬁjfe Sources : INSEE et EPT 10 PEMB - Réalisation : DSIG PEMB Ao(t 2022

Guide de lecture : Nous ne disposons pas de la donnée a l'échelle de la ville.
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CLASSEMENT DES LOGEMENTS SOCIAUX PAR

NIVEAU DE VIGILANCE

Guide de lecture: Extrait de la MéthOde

Conférence Intercommunale du
Logement (CIL) et du document
cadre  d'orientation sur les
attributions de logements sociaux

Spprowvé & Lunanimité, le 19 Un classement de toutes les résidences en 4 catégories
octobre 2022. I

Classement Indicateurs

Résidences « ordinaires » | Tauxde m

énages sous le seuil de 40% des plafonds < 35%
Sans dysfonctionnement constaté |
Résidences en vigilance 1 Taux de ménages sous le seuil de 40% des plafonds < 35% mais avec des
dysfonctionnement(s) identifiés par les acteurs : probléeme de fonctionnement
social et/ou défaut d’attractivité
Taux de meénages sous le seuil de 40% des plafonds > 35% sans
dysfonctionnement identifié

Résidences en vigilance 2 | Taux de ménages sous le seuil de 40% des plafonds > 35% avec
dysfonctionnement(s) constaté(s): probléme fonctionnement social et/ou
défaut d’attractivité

Résidences en vigilance 3 Dysfonctionnements significatifs constatés par la ville et le bailleur

C

Taux de <=35% des ménages sous seuil de 40% des plafonds HLM correspondant a la moyenne régionale

Methodologie de classement des residences sociales

48




Classement des résidences

4 4 .'."

2
~ '. e ol 209 O j’ :
@®Vincennes “ “Fontenay-sous=Bois i
® XY *‘* i‘ @ @ ® | ®
®
e ® . ® o8’ ;
% Le Perreux- ® - &
| sur-Marne P
e ®) %2 ¢
Nogent-sur-Marne Bry-sur-Marng, 2

hampigny—sur-Ma‘ne @B ¢ o

Villiers-sur-Marne

Joinville-
le-Pont

~'/

&
Classement des résidences par niveau de vigilance Nombre de logements  Limites
Sources : OPS - Ateliers territoriaux Source : RPLS QPV
Non renseigné 200 etplus mmm=-
. © P : TQVA
- Vigilance niveau 3 @ 100a20 - —
Communes
- Vigilance niveau 2 (&) 50 a 100
s ; ® 11 a 50
Vigilance niveau 1 ®  Moins de 11
- Ordinaire : Veille sur équilibre
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CADRE DE VIE




DONNEES SUR LE CADRE DE VIE

L Nombre de médecins généralistes pour 100 000 Nombre de médecins spécialistes pour 100 000 habitants
Collectivité :

habitants (2021) (2021) =
Bry-sur-Marne 126 382
Champigny-sur-Marne 65 110
Charenton-le-Pont 77 187
Fontenay-sous-Bois 50 44
Joinville-le-Pont 66 102
Maisons-Alfort 85 57
Nogent-sur-Marne 85 247
Le Perreux-sur-Marne 89 77
Saint-Mandé 80 139
Saint-Maur-des-Fosseés 124 121
Saint-Maurice 56 28
Villiers-sur-Marne 35 31
Vincennes 02 127
EPT PEMB 79 127
Département (94) 65 68
France métropolitaine Q0 71,

Places pour l'accueil des jeunes enfants (nombre de

Places en EHPAD (nombre de places pour 100 habitants

Collectivité places pour 100 enfants deo moins de 3 ans en 2018) (en agés de 75 ans ou plus en 2020) (en %)
- %) -
Bry-sur-Marne 812 32,5
Champigny-sur-Marne 42,5 3.5
Charenton-le-Pont 65.4 2.6
Fontenay-sous-Bois 71 10.5
Joinville-le-Pont 65.7 4,8
Maisons-Alfort 64,1 5
Nogent-sur-Marne 64.8 S/
Le Perreux-sur-Marne 60,6 8
Saint-Mandé 81 6.9
Saint-Maur-des-Fossés 69.4 6.2
Saint-Maurice 60.4 13.8
Villiers-sur-Marne 55.3 10,4
Vincennes 85.5 2,8, 5
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NOMBRE DE MEDECINS GENERALISTES POUR ~ ontns Sty
100 000 HABITANTS (2021), VILLES | BN ° A

) ) Hapital Psyct
\euilly-Plaisance a0 N370 je Ville Evrard

N370 H

11e
‘rondissement Y, > D38

N302 Neuilly-sur-Marne

i b, 4 \
‘Cimetierede |

Y Noisy-le-Grand NIz
~ Fontenay-sous-Bois el
-y
12e
Arrondissement
Uni
Marne
10
Bois de
: Vincennes
Daun D38
N303
D re
dmmercial
Bercy 2 EB
2 O%_ g Ferme
78D, - - [
D “ia. Georges Ville
%, Charenton-le-fy; 9

9,
e ”’oh

D156

Le Bois
Saint-Martin

D19

Ivry-sur-Seine i

Le
Plessis-Trév

D138
D155

D5

nnevieres-sur-Marne

D Quartier de Veille Active p Vent
ince-Ven
A\
D Quartier de la Politique de la Ville \ B
A 109 m D111 La
R g 4 Ifortvi Queue-en-
Nombre de médecins généralistes pour 100 000 habitants - INSEE
2021
If Qr r
- 35 médecins généralistes pour 100 000 habitants Ormesson-sur-Marne
Entre 36 et 66 médecins généralistes pour 100 000 habitants
Bréche z ; na D4
Entre 67 et 80 médecins généralistes pour 100 000 habitants 1 ; :
= Les Vergers D136
Entre 81 et 9 édeci énéralist 00 000 habitant: s 3 5 7 ZA.E. de
[ Entre 81 et 92 médecins généralistes pour 1 Ll 0 05 1 Z 1. Portuaire Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS; iEsri; HERE, Garmin, Foursquare, GeoTechnologies, Inc, METI/NASA, USGS' = ©
I entre 93 et 126 médecins généralistes pour 100000 habitants _:’ Km Créteil Sources : INSEE et EPT 10/PEMB - Réalisation : DSIG PEMB Novembre 2022 /1°0/
A86 Z.A: Carrefour

La Fosse

Guide de lecture : Le Territoire compte 79 médecins généralistes pour 100 000 habitants. Le Val de Marne compte 65 médecins généralistes

pour 100 000 habitants. En France métropolitaine il y a 90 médecins généralistes pour 100 000 habitants. Nous ne disposons pas de données | 52
plus ancienne afin de faire une comparaison.




NOMBRE DE MEDECINS SPECIALISTES POUR 100 [T | L o) ey A
000 HABITANTS (2021), VILLES |

€
rondissement D38

Neuilly-sur-Marne

Rue Dideroy

Vincennes Noisy-le-Grand

aue Aubert
P

12e
Arrondissement

e
(23

Parc de Loisirs
du Tremblay.

Ferme
Georges Ville

Quai de Po/y

Le Bois
Saint-Martin

Ivry-sur-Seine
Le

Plessis-Trév

D138

Saint-Maur-des-Fossés

v
N

S

Chgnneviéres-sur-Marne

D Quartier de Veille Active \ ) La_ Var?m)e
7 A86 Saint-Hilaire Pince-Vent
D Quartier de la Politique de la Ville \ L
\ D111 a
Nombre de médecins spéciali i iortying Queue-en-
pécialistes pour 100 000 habitants - INSEE
2021
- Entre 28 et 44 médecins spécialistes pour 100 000 habitants Ormesson-sur-Marne
Entre 45 et 77 médecins spécialistes pour 100 000 habitants
D4
Entre 78 et 139 médecins spécialistes pour 100 000 habitants
édeci ciali i Les Vergers D136 )
- Entreitatiet247 wiedeclnsisbrclalistesFourd 001000 abitants > Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS; iEsri; HERE, Garmin, Foursquare, GeoTechnologies, Inc, METI/NASA, USGS
- 382 médecins spécialistes pour 100 000 habitants 0 0’5 1 5 Naiseay, q
1 Km Créteil Sources : INSEE et EPT 10/PEMB - Réalisation : DSIG PEMB Novembre 2022
ABE La Fosse

Guide de lecture : Le Territoire compte 127 médecins spécialistes pour 100 000 habitants. Le Val de Marne compte 68 médecins spécialistes
pour 100 000 habitants. En France métropolitaine il y a 71 médecins spécialistes pour 100 000 habitants. Nous ne disposons pas de données
plus ancienne afin de faire une comparaison. Les médecins spécialistes sont, selon 'INSEE : spécialistes en cardiologie, spécialistes en
dermatologie vénéréologie, spécialistes en gastro-entérologie hépatologie, spécialistes en psychiatrie, spécialistes en ophtalmologie,

spécialistes en oto-rhino-laryngologie, spécialistes en pédiatrie, spécialistes en pneumologie, spécialistes en radiodiagnostic et imagerie 5

meédicale, spécialistes en stomatologie et spécialistes en gynécologie.
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PLACES POUR L'ACCUEIL DES JEUNES ENFANTS [ onbani e Nl S
(2018), VILLES i e Ve
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%
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Saint-Martin
D19
: 73 Rue de Reims | |
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- 1al Hépital Charles
Nouveau Foix
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D5

nneviéres-sur-Marne

D Quartier de Veille Active

D Quartier de la Politique de la Ville

Pince-Vent

Joonm D111 La

Places pour I'accueil des jeunes enfants (nombre de places pour Queue-en-

100 enfants de moins de 3 ans en 2018) (en %)

- 42,5 % de places pour 'accueil des jeunes enfants Ormesson-sur-Marne

42,6 % a 60,6 % de places pour I'accueil des jeunes enfants Parc de la

60,7 % a 65,7 % de places pour l'accueil des jeunes enfants
Les Vergers D136/

0 05 1 S P ortUaIre Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS; Esri; HERE, Garmin, Foursquare, GeoTechnologies, Inc, METI/NASA, USéS‘“‘ 5 "“" >

" el ) - Nois, : S

[ 71,1% 585,5 % de places pour l'accueil des jeunes enfants Km Creteil Sources : INSEE et EPT 10/PEMB - Réalisation : DSIG PEMB Novembre 2022 "~/
Caln A86 Z.A: Carrefour La Fosse

- 65,8 % a 71 % de places pour l'accueil des jeunes enfants

Guide de lecture : Nombre de places pour 100 enfants de moins de 3 ans en pourcentage. Nous ne disposons pas de données antérieures. (
Source APUR) >
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N7 euilly-Plaisance . N0 e 5
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‘rondissement < D38 e Neuilly-sur-Marne
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N370

Noisy-le-Grand

D75

m

12e

Arrondissement —

Mimou Zl
Institut Nation Rick
Bois de des Sports
Vincennes
N303
Port Ferme
Georges Ville
=T
5156 Le Bois
Saint-Martin

Le
Plessis-Trév

D138

&

.

! ~
[ auartier de Veille Active ‘ . La Varenne v
A86 ; I ‘sa)fﬂ?l:!“_ﬁiﬁg Pince-Vent
I l Quartier de la Politique de la Ville \ A P : .
! . - ‘»co & 1oom D111 La
Places en EHPAD (nombre de places pour 100 habitants agés de 75 Hoy ‘ ) T, // Queue-en:
ans ou plus en 2020) (en %) °°"Mi:,, 2
- Entre 2,6 % et 3,5 % de places en EHPAD Ce cial'd L / Ormesson-sur-Marne
Entre 3,6 % et 6,2 % de places en EHPAD Parc de
Bréche T D4
Entre 6,3 % et 8 % de places en EHPAD :
[ 1 Les Vergers D136
s L 0 05 1 P Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS Esti; HERE, Garmin, Foursquare, GeoTechnologies, Inc, METI/NASA, USGS' ©
[ 325 % de places en EHPAD ) gy Neiseal, . N M iieinlO
’ m Km Créteil Sources : INSEE et EPT 10/PEMB - Réalisation : DSIG PEMB Novembre 2022 /" "/°0%
A86 Z.A. Carrefour La Fosse

Guide de lecture : Nombre de places pour 100 habitants agés de 75 ans ou plus en pourcentage. Nous ne disposons pas de données antérieures.
(Source APUR) 55
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EVOLUTION DU
REVENU MEDIAN




Décheéterie intercommunale a Bonneuil-sur-Marne

Locaux de Paris Est Marne&Bois a Joinville-le-Pont
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" " - Valeur la plus haute
DQNNEES SUR L'EVOLUTION DU REVENU
MEDIAN - Valeur la plus basse

Pourcentage d'évolution du revenu Pourcentage d'évolution du revenu

Evolution du revenu médian en

Collectivité Revenu médian en € (2019)
euro constant (entre 2015 et 2019)

médian en euro constant (entre 2015 médian pondéré de linflation (entre
et 2019) 2015 et 2019)

-] [~ | [~ | - |
Bry-sur-Marne 30 330 1712 o8 1,88
Champigny-sur-Marne 20250 a2z ¥ | 2.42
Charenton-le-Pont 28 910 1864 ¥ | 2,79
Fontenay-sous-Bois 24 310 1548 Xy s 2,70
Joinville-le-Pont 27 570 2237 8.83 _ 4.73
Maisons-Alfort 26 440 2111 sos 0000 4,58
Nogent-sur-Marne 31910 1970 s 2,48
Le Perreux-sur-Marne 29 720 1766 X" e 2,22
Saint-Mandé 34380 [ 28 so« RN 4.84
Saint-Maur-des-Fossés 30 780 1993 X 2,82
Saint-Maurice 27 460 1669 c47 I 2,37
Villiers-sur-Marne 22 780 1766 so 0 4.30
Vincennes 330 2852 s2o I | 419
EPT PEMB 28 322 1942 ksl e | 3,26
Département (94) 23 060 _ sy | 2,04
France métropolitaine 22 040 77 | 3,07,

Guide de lecture : En 2019, le revenu médian du Territoire PEMB était de 28 322€ contre 23 060€ pour le Val-de-Marne et 22 040€ pour la France métropolitaine.
Entre 2015 et 2019, le revenu médian a augmenté de 1 942€ sur le Territoire PEMB soit 7,36% de hausse contre 6,14% pour le Val-de-Marne et 7,17% pour la France
métropolitaine. Toutefois, cette hausse se doit d'étre soustraite de linflation qui entre 2015 et 2019 était de 4,1%. Ainsi, entre 2015 et 2019, le revenu meédian
pondéré de linflation a augmenteé 3,26% sur le Territoire PEMB, de 2,04% sur Val-de-Marne et de 3,07% sur la France métropolitaine.
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Golf d'Ormesson
Entre 126 et 135 bénéficiaires de I'AAH Ormesson-sur-Marne
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Darse D4
Darse
Entre 225 et 251 bénéficiaires de I'AAH ST
orc
- de Les Vergers D136
Entre 252 et 450 bénéfi de I'AAH g 4 . . : ZA.E. de la
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= A86 Z.A: Carrefour La Fosse

Guide de lecture : En 2019, il y a 5 128 bénéficiaires de l'Allocation Adulte Handicapé (AAH).
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d'lvry-sur-Seine

Le
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Hépital Charles

Foix

D138 “lara
D155
D5
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Evolution bénéficiaires de I'AAH en % (2014-2019)
Golf d'Ormesson
Augmentation de 5,5 % a 8,1 % de bénéficiaires de I'AAH Ormesson-sur-Marne
Augmentation de 8,2 % & 12,3 % de bénéficiaires de I'AAH g Parc de la
Bréch ( D4
Darse
Augmentation de 12,4 % a 17,8 % de bénéficiaires de I'AAH N »
Ay Les Vergers D136
A tation de 17,9 % a 21,3 % de bénéficiaires de I'AAH 4 3 2 - ZAE. d
- ugmentation:de17,9% 2 21,3:% delbenenciaires:de 0 05 1 Z i(¥Porilaits Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS; iEsri; HERE, Garmin, Foursquare, GeoTechnologies, Inc, METI/NASA, USGS\(‘
3 3, TR ; ; . Neiseal, . et
I Augmentation de 34 % de bénéficiaires de I'AAH e Km Créteil Sources : INSEE et EPT 10/PEMB - Réalisation : DSIG PEMB Novembre 20221110/
AB6 Z.A. Carrefour La Fosse

Guide de lecture : En 2014 et 2019, le nombre de bénéficiaires de L'Allocation Adulte Handicapé (AAH) a augmenté de 15,1% sur le Territoire
PEMB. 63
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Les Rives de la Marne a Saint-Maur-des-Fossées
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- Valeur la plus haute
DONNEES SUR LE TAUX DE PAUVRETE R o s s sse

o Taux de pauvreteé Nombre de personnes vivant sous  Evolution du taux de
Collectivite

= (2019) = le seuil de pauvreté (2019) = pauvreté (2012-2019) =
Bry-sur-Marne 1 349 1
Champigny-sur-Marne 16 788 1
Charenton-le-Pont o] 2737 0
Fontenay-sous-Bois 15 7 730 1
Joinville-le-Pont 11 2180 0]
Maisons-Alfort _ 4 465 -2
Nogent-sur-Marne 10 3323 2
Le Perreux-sur-Marne 2770 0]
Saint-Mandé 1674 o)
Saint-Maur-des-Fossés 6 020 o)
Saint-Maurice 10 1302 o)
Villiers-sur-Marne 17 5288 o)
Vincennes 9 4 099 1
EPT PEMB 11 59 725 o)
Département (94) 17 231778 3
France métropolitaine 15 10 100 000 1,

Guide de lecture : En 2019, le taux de pauvreté au seuil de 60% du revenu médian était de 11% sur le Territoire PEMB (soit 28 941 personnes),
contre 17% pour le Val-de-Marne et 15% pour la France métropolitaine. Entre 2012 et 2019, le taux de pauvreté est resté stable sur le Territoire
PEMB, il a augmenté de 3% sur le Val-de-Marne et de 1% sur la France Métropolitaine.
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